vult exercere mariti. Quia de re ut canones omittam qui passim occurruint, præclara existat Lupi Tricasini et Euphronii Augustodunensis episcoporum epistola quæ morem hunc testatur: sed huic edenda aliis erit locus. Deo adjuvante*. Nunc satis sit exemplum Paulini Nolani, cui Terasia de conjugè facta soror, ut in Chronico loquitur Idatius: Germani Antissiodorensis, de quo in ejus Vita Constantius presbyter: *Uxor in sororem ex conjuge mutatur: et Leontii episcopi Burdigalensis, de cuius Placidina idem scribit Fortunatus: denique Urbici Arvernorum episcopi, quem narrat Gregorius lib. I, cap. 44,* multis lacrymis eluisse, quod consuetudinem ecclesiasticam temere aliquando violasset. Quod ergo lege ac more sanctum, prædecessorisque sui facto testatum meminerat Sidonius, id aut ignorare, aut impune contemnere qui potuit? Et tamen sunt qui ex Papianillæ mentione hoc loco fucum fieri posse confidunt; et quia lib. IV, epist. 12, cum Apollinare filio Terentium Menandrumque legit Sidonius episcopus, inde filium **62** iam ephebum, iam Græcæ Latinæque linguae auctoribus initiatum, a patre j-m episcopo suscepimus contendunt: quem r-s ipsa docet epistolas omnes Constantianæ collectionis, hoc est librorum vii priorum, quas episcopus dictavit, in ipsis pene pontificatus auspiciis dictasse. Sed quid facias hominibus, qui cum veri nihil dicant, sibi tamen clausis oculis credi volunt?

* De hujus aliero in Galliam adventu jam supra scriptis lib. III, epist. 7. Nunc de codicillis patri-ciatus, quos Ecdicio comiti attulit a Nepote Au-gusto.

commune depositens, ut sicut nos utramque familiam nostram praefectoriam nacti, etiam patriciam divino favore reddidimus: ita ipsi quam succipiunt patriciam, faciant consularem. Roscia te saluat, cura communis: quae in aviae amitarumque indulgentissimo sinu, quod raro nepotibus contingit alienis, et cum severitate nutritur: qua tamen tenerum non infirmatur ævum, sed informatur ingenium. Vale.

148 EPISTOLA XVII.

Sidonius b Eriphio suo salutem.

Es, Eriphi meus, ipse qui semper: nunquamque te tantum venatio, civitas, ager avocat, ut non obiter voluptate litterarum teneare: sicut eo studio, ut nec nostra fastidias, qui tibi, ut scribis, musas oleamus. Quæ sententia tamen large probatur vero carere: quoniam et apparet, aut ex joco venire, si laetus es, aut ex amore, si serius. Ceterum a justo longe resultat, cum mihi assignas, quæ vix Maroni, vix aut Homeru competenter accommodarentur. Hæc relinquamus, idque, unde causa, sermocinemur. Digrig ad te præcipis versus, quos viri amplissimi socii tui precibus indulsi: qui contubernio mixtus æqualium, vivit moribus ad jubendum obsequendumque juxta paratis. Sed quia scire desideras et locum et causam, quo facilius intelligas rem peregrinam, tibi potius vitio verte, quod loquacior erit oratione præfati. Conveneramus ad sancti Justi sepulcrum, sed tibi insinuas impeditum, ne tunc adesses: processio fuerat ante lucana, solemnis anniversaria, populus ingens sexu ex utroque, quem capacissima basilica non caperet, et quamlibet cincta diffusis clyptis portibus. Cultu peracto vigilarum, quas alternante mulcedine monachi clericique psalmicines celebraverant, quisque in diversa secessimus; non procul tamen; ut pote ad tertiam præsto futuri, cum sacerdotibus res divina facienda. De loci 149 sane turbarumque compressu, deque numerosis luminibus illatis, nimis anhelii: simul et æstati nox adhuc proxima tacito clausos vapore torriuerat; et si jam primo frigore tamen autumnalis auroræ detepescerbat, hæc cum passim varia ordinum corpora dispergerentur, placuit ad conditorum Syagrii consulis ciuium primis una coire, quod nec impleto jactu sagittæ separabatur. Hic pars sub umbra palmitis adulti, quam stipitibus altatis cancellatimque pendentibus pampinus superducta texuerat; pars cespite in viridi, sed floribus odoro conserderamus. Verba erant dulcia,

* Rebus ordo dignitatum. Nam patricius honor mediis est inter praefeturam et consulatum, ut docet Cassiodorus in Formula patriciatus. At consulatus omnium dignitatum apex, xophuñ και κεραλη, ut verbis utar Chrysostomi ex oratione eis τὸν ἐπιγραψὸν τὸν πράξεων. 'Ἐν τοῖς βιωτικοῖς, inquit, πράγμασιν εἰσὶν ἀρχαὶ πολλαὶ: οἱ πάσαι δὲ τῆς αὐτῆς ἀξίας ἀλλ' οἱ μὲν μεῖζον, αἱ δὲ ἔλεττον· οἷον, ἵνα ἄπο τῆς κατοτέρας τὸν ἀριθμὸν ποιησώμεθο, ἕστιν ὁ τῆς πόλεως ἐκδικος· ἕστιν ἀνωτέρος ἐκίνου, ὁ τοῦ ἔνους ἡγεμών· ἕστι μέτ' ἐκίνου ἔπειρος ἄρχων μεῖζων· ἕστι πάλιν ὁ στρατηλάτης· ἕστιν ὁ ὑπάρχος· ἕστιν ἀνωτέρα τούτων ἄρχη, ἢ τῶν ὑπάτων ἄρχη. Εἴροι alia: ἢ τῶν ὑπάτων ἄρχη κεδάπερ κορυφὴ καὶ κεραλη πάσαις ἐπίκειται.

A jocosa, fatigatoria: præterea (quod beatissimum) nulla mentio de potestatibus aut de tributis; nullus sermo qui proderet, nulla persona quæ proderetur. Fabula certe referre dignam relatu, dignisque sententiis quisque potuisse: andiebatur ambitiosissime. Nec erat idcirco non distincta narratio, quia letitia permixta. Inter hæc otio diu in aridis aliquid aere visum. Nos biperitis, ut erat etas, acclamationibus affligitata profertur his pila, his tabula. Sphæræ primus ego signifer fui, quæ mihi, ut nosti, non minus libro comes habetur. Altera ex parte, frater meus Domnicius, homo gratiæ summissæ, summi leporis, tesseras ceperat quatiebatque: quo velut classicæ ad pyrgum vocabat aleatores. Nos cum caterva scholasticorum lusimus abunde, quantum membra torpore statarii laboris hebetata, cursu salubri vegetarentur. Ille vir illustris Philematius, ut est illud Mantuanus poetæ:

Ausus et ipse manu juvenum tentare laborem.

150 Sparistarum se turmalibus constanter immiscuit. Pulchre enim hoc fecerat, sed cum adiuv essent anni minores. Qui cum frequenter de loco stantum mediis currentis impulsu summoveretur; nunc quoque acceptus in aream, tam pilæ coram prætervolantiis, quam superjectæ, nec intercidere tramitem, nec caveret; ad hoc per catastropham serpe pronatus, ægre de ruinoso flexu se recolligeret; primus ludi ab accentu sese removit suspiciosus exitis incandescentibus. Namque et jecusculi fibra tunente pungebant exercitatum crebri dolores. Destiti protinus et ipse, facinus communione cessandi rem caribatis, ne verecundiam lassitudo fraterna patetetur. Ergo ut resedimus, et illum mox aquam ad faciem petere sudor admoult, exhibita posce: ti est: pariter et liueum villis onustum, quod pridiana squaina pōlium easo sub ipsis ædicolæ valvis bipatentibus de janitoris erecto trochleatum fune nutabat: quo dum per otium genas siccat. Velle, inquit, ad pannum similis offici, aliquod terrastichon mihi scribi juberes. Fiat, inquam. Sed quod meum, dixit, et nomen metro teneret. Respondi possibilia factu quæ poposceret. Ait et ipse, Dicta ergo. Tunc ego arridens, illico scias Musas moveri, si choro ipsarum non absque arbitris vacem. Respondit ille violenter et perurbane, ut est natura vir flammans, quidamque facundæ fons inexhaustus: Vide, domine Solli, ne magis Apollo forte moveatur, quondam suas alumnas solus ad secreta sollicitas. Jam potes

b Lugdunensi, genero Philematii: ad quem mittit tetrastichum, quod in socii ejus gratiam scripserat, cum ad S. Justi basilicam una convenissent. Incidit autem S. Justi episcopi Lugdunensis anniversaria solemnitas in IV nonas Septembres: hoc est in autumni principium, ut innuit Sidonius.

c Sepulcrum et monumentum Petronius: In conditorum etiam prosecuta est defunctum. Suetonius Augusti xviii: Conditorum et corpus Alexandri magni corona aurea imposita ac floribus aspersis veneratus est. Et in epitaphio Karoli magni: Sub hoc conditorio situm est corpus Karoli magni atque orthodoxi imperatoris: in antiquis inscriptionibus requietorium.

posse, quem planum sententia tam repentina, tam A
levida commoverit. Nec plus **151** moratus, mox suo
scriba qui pugillarem juxta tenebat, ad me vocato,
subditum sic epigraenma composui.

*Mane novo, sen cum ferventia balnea poscunt,
Seu cum venatu frons caelefacta madet.
Hoc soveat pulcher faciem Philematius udam,
Migret ut in libulum vellos ab ore liquor.*

Epiphanius noster vix supra scripta peraraverat,
et nuntiatum est, hora monente, progredi episcopum
de receptorio: nosque surreximus. Da postulat tu
veniam cantilenæ. Illud autem ambo, quod majus
est, quodque me nuper in quedam dies bonos male
ferentem parabolice, seu figurate dictare jussistis,
quodque expeditum cras dirigetur, clam recensete;
et si placet, edentes sovete; si displicet, delentes
ignoscitote. Vale.

EPISTOLA XVIII.

Sidonius Attalo suo salutem.

Iudeo civitati te præsidere cœpisse, libens atque
cum gudio accepi. Lætitia causa quadripartita est:
prima, quod amicus; secunda, quod justus es; tertia,
quod severus; quarta, quod proximus. Quo sit, ut
nostris nostrorumque contractibus, plurimum velis,
debeas, possis opitulari. Igitur amplectens in familiari
vetusto novum jus potestatis indeptæ, materialē
beneficii tuis jam diu quæro. Quibus me tantum fidere agnosc, ut et si non invenio quæ poscam, qua-
siturus mibi videaris ipse quæ tribuas. Vale.

152 EPISTOLA XIX.

Sidonius Pudenti suo salutem.

Nutricis meæ filiam filius tuæ rapuit: facinus indignum, quodque vos nesque inimicasset, nisi protinus scissem te nescisse faciendum. Sed conscientia tuæ purgatione prælata, petere dignaris culpæ calentis impunitatem. Sub conditione concedo, si stupratorēm ^b pro domino jam patronus originali solvas inquitinatu. Mulier autem illa jam libera est: quæcum demum videbitur non ludibrio addicta, sed assumpta conjugio; si reus noster pro quo precaris, mox cliens factus e tributario, plebeiam potius incipiat habere personam quam coloniam. Nam meam hæc sola seu compositio, seu satisfactio, vel non medocriter contumeliam emendat: qui tuis votis atque amicitiis hoc acquiesco, si laxat libertas maritum, ne constringat poena raptorem. Vale.

^a Comiti Augustodunensi: hoc enim, opinor, est quod ait *Ædu* civitati præsidere cœpisse. Comitatum *Æduensem* ante cathedralm episcopalem rexit Gregorius Lingonicus annis 40, ut Turonensis in ejus Via referit. Huic nepos fuit *Attalus*, de quo auctor idem l.b. iii, cap. 15. Ante hos vero *Attalus* hic alter.

^b Duplex illa distinctio agricolarum, in censitos seu tributarios, servos et colonos liberos, qui et inquilini, cod. de agricultis, perpetua et constans non est, ne apud ipsos quidem jurisconsultos. Quare ferri hoc loco potest Sidonius, qui eundem Pudentis agricultam servum, originarium inquinatum, et colonum facit: et manumitti vult, ut fiat ex domino patronus: **63** ex servo ciens. Sic enim et l. ii cod. in quibus causis coloni dominos accusare possunt, agricolaram dominii et patroni distinguuntur.

Sidonius Pastori suo salutem.

Quod die besterno tractatui civitatis in concilio de-
fueristi, ex industria factum pars melior accepit; que
suspicata est id te cavere, ne tuis humeris onus fu-
turæ legationis imponeretur. Gratulor tibi quod istis
moribus vivis, ut necesse habeas electionem tui ti-
mtere: laudo efficaciam, suspicio prudentiam, **153**
prosequor laude felicitatem. Opto denique æqualia
iis, quos æqualiter amo. Multi frequenter quis exse-
crabilis popularitas agit, civium maximos manu pren-
sent, æque consessu publico abducunt, ac sequestratis
oscula impingunt, operam suam spondent, sed non
petiti. Uique videantur in negotiis communis asser-
tione legati, evasionem refundunt, ipsosque sumptus
ultra recusant, et ab ambitu claim rogant sanguinos, ut
ab omnibus palam rogentur. Sic quoque cum fatigatio
illorum gratuita possit libenter admitti, libentius
tamen atque amabilius verecundi leguntur, idque cum
expensa: tantum impudentia sese ingerentum por-
teris habet, etiam e fasci cum tributario nomine
ipsorum nil superfunditur. Proinde quanquam e non
sefelliit, quid boni quique meditarentur, redde te
tamen exspectantium votis, expetentiumque caritatem
proba, qui jam probasti pudorem. Quod defuisti pri-
mum, modestiae ascribitur: ad ignaviam respicit se-
cunda dilatio. Præterea ibi Arelatein profecturo est
venerabilis in itinere mater, fratres, amantes, reda-
mantisque patriæ solum, ad quod et præter occasio-
nem voluptuose venitur: tum domus præria, cuius
auctorem, vineam, messem, olivetum, tectum quo-
que ipsum, vel dum præterveharis, inspicere res
commodi est. Quapropter missus a nobis et tibi per-
venis. Namque erit talis vita tuæ causæque nostræ
conditio, ni fallor, atque opportunitas, ut pro bene-
ficio civitati posse imputare quæ indocunque videaris,
quod tuos videris. Vale.

154 EPISTOLA XXL

Sidonius Sacerdoti et Justino suis salutem.

^a Victorius patruus vester, vir ut egregius, sic un-
decunque doctissimus, cum cælera potenter, tum
potentissime condidit versus. Mihi quoque semper a
parvo cura musarum. Nunc vos parenti venitis ha-
redes, quam jure, tam merito. Illicet ego poetæ

^c Sic legendum, non fascium tributario. Etiam, in-
quit, cum expensam itineris in sojus recipiunt, tri-
butorumque o'eribus eorum causa nihil accedit. Lega-
tis enim decerni solet viaticum. Arcadius libro de
Muneribus civilibus, D. de muniberibus et honoribus:
Legati quoque qui ad sacrarium principis mittuntur,
*viaticum quod legativum dicitur, interdum solent acci-
pere.*

^d Quæri potest, cum tempora non discrepant, an
hic sit Victorius Aquitanus qui Cyclum Paschalem
Hilari archidiaconi, Romani postea pontificis, rogatu
composuit, Constantino et Rufo coss., ut ex ejus ad
Illi aru epistola patet. Victorii autem ex fratre nepo-
tio Justini et fratri, tacito nomine iterum meminuit
in Propepticō.

proximus sio professione, vos semine. Ergo justissi- A dicit, ut jungitur. Ideoque patrimonia tenete, date
mum est, ut die funere sic quisque nostrum succe- carmina. Valete.

LIBER SEXTUS.

155 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius domino & papæ Lupo salutem.

Benedictus Spiritus sanctus et pater Dei omnipotens, quod tu pater patrum, et episcopus episcoporum, et alter saeculi tui Jacobus, de quadam specula caritatis, nec de inferiori Hierusalem, tota Ecclesiae Dei nostri membra superinspicis; dignus qui omnes consoleris infirmos, quique merito ab omnibus consularis. Et quid nunc ego dignum dignationi 156 huic putris et seida reatu terra respondeam? Colloquii salutaris tui, et indigeniam patiens et timorem, recordatione vita plectibilis adducor, ut clamem tibi, quod dixit Domino tuus ille collega: *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine (Luc. v, 8).* Sed si iste timor non temperetur affectu, vereor ne Gerasenorum deiliuar exemplo, discedas a finibus meis. Quin potius illud, quod mihi conducibilius est, colleprosi C mei te proposita conditione constringam, ut aiam tibi: *Si vis, potes me mundare (Math. viii, 2).* Qua ille sententia non plus de Christo quid peteret prodidit, quam qui crederet publicavit. Ergo ne cum sis procul ambiguo primus omnium toto, qua patet, orbe pontificum, cum prærogativæ subjiciatur, cum censuræ tuæ atremat etiam turba collegi; cum in gravitatis vestras comparationem, ipsa etiam grandiorum corda purrascant; cum post desudatas^b militiae Lirinensis excubias, et in apostolica sede^c novem jam decursa quinquennia, utriusque sanctorum ordinis quecundam te conclamatissimum primipilarem spiritalia castra venerentur: tu nihilominus hastatorum antesignatorumque paulisper contubernio sequestram, ultimos calones tuos lixasque non despicias, et ad exitios trahariorum qui per insipientiam suam adhuc ad carnis sarcinas sedent, crucis diu portata vexilla circumfers, ac manum lingua porrigis in conscientia vulneratis. Nostri, ut appareat, ex adversa acie sauciatos, dux veteranæ, colligere; et

^a Episcopo Tricassino. In hunc librum et sequentem congestæ sunt epistolæ ad episcopos scriptæ. Gallicanorum autem ejus ævi pontificum Sidonii iudicio facile princeps Lupus, cum cæteris rebus, tum Britannica legatione, et pacati civibus suis Attilæ gloria clarus.

^b Insulanum angelicæ congregationis militiam dixit Faustus Reiensi epistola 5 ad Ruricum, de Lirino eadem loquens, quæ commune tunc erat sculum abdicantibus gymnasium. In ea versatum fuisse Lupum non solum hic locus ostendit, et lib. viii, epist. 14, sed Eucherius quoque ad Hilarium de laude eremi: *Hæc habuit, inquit, reverendi nominis Lupum, qui nobis illum ex tribu Benjamin Lupum retulit: hæc habuit germanum ejus Vincentium, interno geminam splendore perspicuum.* Lupi fratrem dicit Vincentium presbyterum, clarissimi nominis scriptorem. Quin horum potissimum meininissem apud Hilarium Arelatensem videtur, quod Hilarii sororem Pimeniolam Lupus in matrimonio quondam habuerat.

peritissimus tubicen ad Christum a peccatis receperit*ui* canere; ^c 157 et evangelici pastoris exemplo non amplius lataris, si permaneant sani, quam si non remaneant desperati. Te ergo norma morum, te columna virtutum, te, si blandiri reis licet, vera, quia sancta, dulcedo, despiciatissimi vermis ulcera digitis exhortationis conrectare non piguit: tibi avaritia non fuit pascere monitis animam fragilitate jejunam; et de apotheca dilectionis altissimæ, sectandæ nobis humilitatis propinare mensuram. Sed ora, ut quandoque resipiscam, quantum meas deprimat oneris impositi massa cervices. Facinorum continuatione miser eo necessitatibus accessi, ut is pro peccato populi nunc orare compellar, pro quo populus innocentum vix debet impetrare si supplicet. Nam quis bene medelam æger impariat? quis febriens^d arroganti tactu pulsus distinguat incolorem? quis deseritor scientiam militaris rei jure laudaverit? quis esculentus abstemium competenter arguerit? Indignissimus mortalium necesse habeo dicere quod facero detrecto: et ad mea ipse verba damnabilis, cum imperem quæ non impleo, idem in me quotidie cogor dictare sententiam. Sed si tu inter me et illum cui concrucifigeris, Jesum Christum Dominum nostrum, pro acelerum meorum populo, junior mage quam minor Moses, intercessor assistas; non ulterius descendemus in infernum viventes; nec per carnalium vitiorum incentiva flammati, ad altare Domini ignem diutius accenderemus alienum. Quia quanquam nos, ut pole reos, gloria libra non respicit: ^e 158 satis tamen superque gaudebimus, si precatu tuo levare valeamus interioris hominis nostri, et si non integrum ad remunerationem, certe vel cicatricatum pectus ad veniam. Memor nostri esse dñe, domine papa.

EPISTOLA II.

Sidonius papæ o Pragmatico suo salutem.

Venerabilis^f Eutropia matrona, quod ad nos

^c Annos 45. Quibus ex verbis cardinalis Baronius æra subducta colligit Sidonium, qui non multo post adeptum episcopatum hanc epistolam scribebat, in episcopali cathedra sedere coepisse anno Christi 472. Is enim Lupi erat in episcopatu 45.

^d In aliquibus librīs, *arroganti et ægrotanti.*

^e 64. Cujus sedis fuerit episcopus, non liquet. Qui enim Augustodunense suisse conjiciunt, Euphronii successorem qui interfuit synodo Epaunensi, manifesto arguento revincuntur, quod Edu-^D rum hoc tempore antistes fuerit Euphronius: cujus nomen una cum Pragmatico subscriptum cum legatur in epistola Fausti ad Lucidum, sequitur ut Pragmaticus hic diversus sit ab Eduensi.

^f Vidua Arverna, cuius Alius Agrippini filiam duxerat. Hanc etiam levi conjectura S. Eutropiam esse putant, cuius nomen in martyrologium relatum est xvii calendas Octobris. Liceat autem cum singularis exempli femina alteram componere, cuius egregias sexuque decentissimas virtutes prædicat

speciat, singularis exempli (quæ parsimonia et humilitate certantibus : non minus se jejuniis, quam cibis pauperes pascit, et in Christi cultu pervigil, sola in se compellit peccata dormire) mœroribus orbitatis necessitate litis adjecta, in remedium mali duplicitis perfectionem vestræ consolationis expetere festinat, gratariter habitura, sive istud tibi peregrinatio brevis, seu longum computetur officium. Igitur præfata venerabilis fratri mei nunc jam presbyteri Agrippini, ne injuriosum sit dixisse nequitiiis, certe fatigatur argutiius : qui abutens imbecillitate matronæ, non desistit spiritalis animæ serenitatem secularium versuclarum flatibus turbidare : cui filii, nec post multo nepotis amissi, duæ pariter plagæ recentes, ad diuturni viduvi vulnus adduntur. Tentavimus inter utrumque componere nos maxime quibus in eos novum jus professio, velustumque faciebant amicitiae, aliqua censentes, suadentes quæpiam, plurima supplicantes, quodque miremimi, in omnem concordiam statum **159** promptius a feminea parte discessum est. Et quanquam se alius profuturum filiæ paterna jactaret prærogativa, nurui tamen magis placuit muuificentia socrualis oblatio. Jurgium interim semisopitum vestris modo sinibus infertur. Pacificate certantes, et pontificalis auctoritate censuræ suspicis sibi partibus indicite gratiam, dicite veritatem. Sancta enim Eutropia, si quid vadimonia meo creditis, victoram computat, si vel post damna non litiget. Unde et suspicor vobis unam pronuntiandam domum discordiosam, licet inveniatis utramque discordem. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA III.

Sidonius domino papæ & Leonio salutem.

Etsi nullis horribilibus primordia nostræ professio-epitaphium quod in vetere S. Petri basilica Romæ visebatur. Est autem hujusmodi :

GABINIA GAUDENTIA H. F. IN
QUA FUIT INIMITABILIS CASTI
TAS IN PROBISSIMA VERE
CUNDIA INCOMPARABILIS IN
NOCENTIA PERPETUA QUIE
SCIT IN PACE QUÆ VIXIT ANN.
XVIII. M. XI. D. XXI. VARIUS VI
CTOR CONJUGI B. M. D. XII. KAL.
AUGUST.

^a Episcopo Arelatensi. Multa sunt in verbis Sidoniæ quæ Arelatenses designent; ut quod ait de privilegio loci et de togatis illic perorantibus. Arelatensem autem episcopum his temporibus fuisse Leontium, nulla est dubitatio. Illoc enim ostendunt Hilari papa epistolæ : ex quibus etiam docemur Leontium sedem iniisse anno 462, hoc est decem plus minus annis ante Sidonium. Synodus præterea Arelatensis cuius nieminit Faustus, cui præfuit idem Leontius : et Kuricci epist. 15 ad Aëonium, in qua Leontio tunc vita functo Aëonium successisse significat. Leontius Foroijuliensis de quo vir doctus suspicatur, Sidonio anterior fuit, Bordegalensis posterior.

^b Eunodius Symmacho papæ lib. iv, epist. 22 : *Erigat parvulos implorata coronæ vestra miseratio. Id est auctoritas tua, miseria vestra. Ut purpuram interdum pro principe dicimus, sic coronam pro clericis : quia haec insigne est clerici, ut illa principis. Augustinus Proculiano epist. 147 : Per coronam nostram nos adjurant vestri : per coronam vestram vos adjurant nostri. Tonsura clericalis ita olim liebat, ut*

A nis animalis, neque sitim ignorantia hac tenus secularis ullo supernæ rigatis imbre doctrinæ; non ego tamen tantum mei meminens non sum, ut a meis præsumam partibus æquali officiorum lance certandum. Nam cum nostra mediocritas ætate vitæ, tempore dignitatis, privilegio loci, laude scientiæ, dono conscientiæ vestræ facile vincatur; nullum meremur, si par exspectamus alloquium. Igitur non incusantes silentium vestrum, sed loquacitatem nostram potius excusare nitentes, commendamus apicum portitorum : cujus si peregrinationem promptio favore foveatis, grandis **160** actionibus illius portus securitatis aperitur. Negotium huic testamentarium est : latent eum propriarum merita chartarum. Togatorum illic perorantum merita peritiam consulere perrexit; B pro victoria computatur, si se intellexerit jure superari; modo ne sibi suisque desidia vitio perpetram cavisse culpetur. Hunc eatenus communendare præsumo, ut si eum instruere dignanter advocatio consulta fastidit, ^b auctoritas coronæ tua dissimilantibus studeat excudere responsi celeritatem. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA IV.

Sidonius domino papæ Lupo salutem.

Præter officium quod incomparabiliter eminenti apostolati tuo sine fine debetur, et si absque intermissione solvatur, commendabo supplicum bajulorum pro nova necessitate velutam necessitudinem : qui in Arvernæ regionem longum iter, his quippe temporibus, emensi, casso labore venerunt. Namque unam ^c seminarum de affectibus suis, quam forte ^d Vargorum (hoc enim nomine indigenas latrunculos nuncupant) superventus abstraxerat, isto deductam ante aliquot annos, isticque distractam, cum non falso incirculus tantummodo capillorum emineret, instar coronæ. Sic enim describit Gregorius Turon. de Nicetio Trevirorum episcopo : *S. Nicetus, inquit, ab ortu suo clericus est designatus : nam cum partu suis effusus, omne caput ejus, ut est consuetudo puerorum, a capillis nudum quidem cernebatur : in circuitu vero mediorum capillorum ordo apparuit, ut putares ab isticdem coronam clericis suisse signatam.* Hodie apud nos antiquam coronæ formam **65** soli fere monachi retinent, et pueri vocales symphoniaci. Nam brevis ille orbis in vertice quo cleri pars magna uitur, insolens olim atque inusitatus in Ecclesia fuit, ut docet canon. 40 concilii iv Toletani.

^e De familia propinquam. Paulinus auctor Eucharistici :

Cum mihi plena domus caris affectibus esset.

D Et post alia :

jam dudum cunctis affectibus expers
Prima socrus ac matre, dehinc et conjugé functa.

^f Sidonius ipse interpretatur indigenas latrunculos. Proprie tamen Vargi dicebantur extores, et patria expulsi : ut in lege Ripuaria 87 et in Salica 57 : *Si quis corpus jam sepultum expodierit, et expoliaverit, wargus sit, hoc est expulsus de eodem pago.* Nimurum ex profugis exsulibus indigenæ sunt latrones. Non dissimili sensu aliquando dicti sunt et Bagaudæ. Aurelius Victor in Diocletiano : *Excitau manu agrestium ac latronum, quos Bagaudas incolunt vocant.* Item Scamari, legum Longobardarum titula 1 apud Jornandem in Geticis. Eugyppius in Vita S. Severini : *Istri fluentia prætermeans latrones properantur insequitur, quos vulgus Scamaros appellabat.*

dicio comperissent, certis quidem signis, sed non recentibus inquisivere vestigiis. Atque obiter haec eadem laboriosa, priusquam ii adessent, in negotiatoris nostri domo dominioque; palam sane venumdata defungitur; **161** quodam Prudente (hoc viro nomen, quem nunc Tricassibus degere fama divulga) ignotorum nobis hominum collaudante contractum; cuius subscriptio intra formulam nundinarum, tanquam idonei astipulatoris, ostenditur. Auctoritas personae, opportunitas praesentiae tuae, intor coram positos facile valebit, si dignabitur, seriem totius indagare violentiae. Quae quod gravius est, eo facinoris accessit, quantum poritorum datur nosse memoratu, ut etiam in illo latrocino quemdam de numero viantum constet extinctum. Sed quia judicii v. s. tri medicinam expetunt, civilitatemque qui negotium criminale parturiunt; vestrarum, si bene melior, partium pariter et morum est, aliqua indemni compositione istorum dolori, illorum periculo subvenire; et quodam salubris sententiae temperamento, hanc partem minus afflictam, illam minus ream, et ultramque plus facere securam: ne iurgii status, ut sese fert temporis locique civilitas, talem discedat ad terminum, qualem coepit habere principium. Memor nostri esse dignare, domine papa.

PISTOLA V.

Sidonius domino papae • Theoplasto salutem.

Causam meam nesciens agit, qui ad vos a me litteras portat. Nam dum votivi mihi sit gerulus opportunus officii, beneficium praestat, quod se arbitratur accipere: sicut nunc venerabilis Donidius, **162** dignus inter spectatissimos quoque numerari, cuius clientem puerisque commando, profectos, seu in patroni necessitatem, seu in domini. Laborem peregrinantum, qua potestis ope, humanitate, intercesione tutamini: ac si in aliquo amicus ipse per imperitiam novitatemque publicae conversationis videbitur minus efficax, vos hoc potius aspicite, quid absentis causa, non quid praesentis persona mercatur. Memor nostri esse dignare, domine papa.

PISTOLA VI.

Sidonius domino papae b Eutropio salutem.

Postquam fœdisfragam gentem redisse in suis sedes comperi, neque quidquam viantibus insidiarum parare; nefas credidi ulterius officiorum differre sermonem, ne vester affectus quamdam vitio meo du-

^a Hujus nomen inter episcopos qui synodo Arelatensi, de qua Faustus, subscripti.

^b Ad hunc inter alios Galliæ episcopos scripta existat epistola Hilari papæ anno 464. Interfuit etiam synodo Arelatensi suprascriptæ. Sunt qui putent Arausicanum episcopum esse cuius mentio in martyrologio vi cal. Junias.

^c Episcopo Vasionensi. Hoc enim docet epistola 4, lib. vii, ad eumdem. Quare idem quoque Fontein videtur ad quem et collegas episcopos sunt Leonis magni et Hilari papæ epistolæ. Ex Lucidi etiam presbyteri professione liquet Fonticum synodo Arelatensi cum cæteris adfuisse.

^d Episcopo Massiliensi, quod docebit epist. 2, lib. vii, et aliae quas eidem postea scribit pro eodem Amantio: hoc enim nomen lectori quem commendat.

A ceret, ut gladius impolitus, de corpore raritate rubiginem. Unde misso in hoc solum negotii gerulo litterarum, quam vobis sit corpusculi status in solido, quam ex animi sententia res agantur, sollicitus inquirio: sperans ne semel mihi amor vester indulxus, aut interjecti itineris longitudine, aut absentie communis diuturnitate tenuetur: quia bonitas conditoris habitationem potius hominum quam caritatem finibus claudit angustiis. Restat ut vestra beatitudo compunctori salubritate sermonis avidam nostræ ignorantiaræ pascat esuriem. Est enim tibi nimis usui, ut exhortationibus tuis interioris **163** hominis maiorem sapientiæ mysticus adeps et spiritualis arvina distendat. Memor nostri esse dignare, domine papa.

PISTOLA VII.

Sidonius domino papae • Fonteio salutem.

Si aliquid ad inchoandam gratiam compendii posteris tribuat necessitudo præmissa seniorum, ego quoque ad apostolatus tui notitiam pleniorern cum prærogativa domesticæ familiaritatis accedo. Nam sic te familie meæ validissimum in Christo semper patronum fuisse reminiscor, ut amicilias tuas non tam expetendas mibi quam repetendas putem. His adjicitor, quod indignissimo mihi impositum sacerdotalis nomen officii confugere me ad precium vestiarum præsidia compellit: ut adhuc ulcerosæ conscientiæ nimis hiulca vulnera vestro salem cicatricentur oratu. Quapropter me meosque commendans, et excusans litteras seriores, granditer obseero, ut intercessione consueta cuius viribus immane polletis, clericalis tirocinii in nobis reptantia rudimenta tueamini: ut si quid dignabitur de morum pravitate nostrorum immutabilis Dei mutare clementia, totum id suffragiorum vestrorum patrocinio debeamus. Memor nostri esse dignare, domine papa.

164 PISTOLA VIII.

Sidonius domino papae d Græco salutem.

Apicum oblator pauperem vitam sola mercandi actione sustentat: non illi est opificium quæstui, militia commodo, cultura compendio: hoc ipsum quod mercenariis prosecutionibus et locatitia fatigatione cognoscitur, fama quidem sua, sed facultas crescit aliena. Sed tamen quoniam illi fides magna est, et si parva substantia, quoties cum pecuniis quorumpiam catap'i recentis nundinas adit, creditoribus bene D creduis sola deponit morum experimenta pro pi-

Subscriptis idem synodo Arelatensi. Et quia novus erat episcopus cum haec scriberet Sidonius, non futiles fuerit conjectura si hunc esse Græcum diaconum credamus, ad quem est Fausti Reiensis epistola contra Nestorium.

^e Navium quæ ad portum Massiliensem appulerant. Proprie enim καταπλεῖν dicuntur quæ importantur. Quare in veteribus glossis, *Cataplus est adventus navium*. Utitur iterum ea voce lib. vii, epist. 7. Sic *cataplus Puteolanus* Ciceroni pro Rabirio Postumo, *Niliaeus Martialis*; et alio genere, *Lalagea cataplus Marcelli*, sive ut aliis placet, *Vindiciano* in carmine de Medicina. **66** Contra, cum e portu solvit, ἀνάπλων dicitur: quo nomine portus erat Constantiopolis.

gnore. Inter dictandum mihi ista suggesta sunt, nec A ob hoc dubito auditæ fidenter asscerere : quia non parum mihi intimos agunt, quibus est et ipse satis intimus. Hujus igitur tenueram frontem, dura rudimenta commendo : et quia nomen ejusdem lectorum nuper albus accepit, agnoscitis profecturo civi me epistolam, clericu debuisse formatam. Quem prope diem non injuria reor mercatorem splendidum fore ; si hic ad vestra obsequia festinans, frigoribus fontium civicorum sœpe b fontem mercatoris anteferat. Memor nostri esse dignare, domine papa.

* Epistolam dicit hancce quam dictabat : privatas scilicet litteras, quibus Amantium, ut citem commen datus erat, etiamsi clericus non fuisset. Formatam, canonicas litteras : quas ideo lectori, ut episcopus debebat, quia sine his peregrinari clericis non lieuit, ut concilia omnia passim ostendunt. Sed formatarum, ut de his paulo liberius evagemur, duo genera fuerunt. Nam clerici aut in aliam diocesim transibant, ut in ea manerent; et dimissoriæ dabantur, quas synodus in Trullo xviii, ἀπολυτικὰ proprie vocat ; sine quibus inter Ecclesiæ alterius clericos non contabantur, μηδέν τῶν ἀπάντων ληρικῶν ἔτος τῆς τοῦ οἰκείου ἐπιστόλου ἐγγράφου ἀπολυτικὸς ἐν ἑτέρᾳ πατέρεσθαι (sic) Ἐκκλησία. Eiusque generis sunt formatæ omnes, quæ apud Burchardum, Ivonem et Gratianum leguntur. Aut non penitus migrabant, sed ad tempus, privatæ seu publici negotii causa, ut hic Amantius, et qui ad comitatum ibant : atque his commendatiæ tantum dabantur, quas Græci promiscue nunc συστατικὰ nominant, nunc εἰρηνικὰ, id est pacificas. Etsi enim pacificas a commendatiis aliquando distinetas doceat canon 40 synodi Chalcedonensis, constat tamen neglectum ab aliis discriberi id fuisse. Quare Græci ipsi, cum harum litterarum formulas tradunt, de binis tantum querere solent, πῶς γρέρουσσι οἱ ἀρχαρεῖς συστατικῶν, καὶ πῶς ἀπολυτικῶν γράμμα. Latini vero utrumque genus formatarum nomine complexi sunt : ita ut formatæ littera universim respondeant canonicas, κανονικὰς ἐπιστολὰς (quo etiam modo appellantur in synodo Meldensi can. 50, et ab Hinckaro in formatâ ad Aeneam episcopum Parisiensem) dividantur in dimissoriæ et commendatiæ, sicut illæ etiæ ἀπολυτικὰ καὶ συστατικὰ : quanquam dimissoriæ, quia sine commendatione aliqua pacisque symbolo non siebant, commendatiæ quoque interdum et pacificas appellabant : at non contra dimissoriæ, quæ commendatiæ tantum essent. Ex quo patet rectius fecisse Græcum interpretem synodi Carthaginensis, cum formatam can. 23 vim verbi secutus τετυπωμένη vertit, quam cum ἀπολυτικά exposuit : qui de dimissoriis ibi sermo non erat, sed de puris commendatiis. De formatis ergo plena sunt concilia, ut dixi : et nota est ratio numerorum formatis addendorum, quam ex synodi Nicæna præscripto edidit Atticus Constantinopolitanus, ex Attico Gratianus, cæterique canonum collectores, qui formatarum etiam exempla subjiciunt. Nec difficile est cuivis qui modo litteras Græcas et numeros quos singula significant, non penitus ignorat, totum illarum artificium collatis præsentim exemplis perspicere. Sed quia corrupta fere antiquiorum vitio ac mutila sunt exempla quæ proferunt, 67 emendari restituique ante omnia debent. Sit ergo nobis exemplum, quod a Gratiano d. 73 posteriore loco producitur. Ea est formatâ, non A, ut habent libri vulgati, sed Wolfeonis ep. Constantiensis ad Bernaltum Argentariensem (utraque olim civitas maximæ Sequanor. provinciæ), non pro Hermanno, sed pro Annono scripta. Quare sic legitur in vet. ms.

II. T. A. II. Sanctissimo in Christo fratri summaque dulcedine caritatis amplectendo Bernaliu Argentariensi

EPISTOLA IX

Sidonius domino papæ Lupo salutem.

Vir jäm honestus Gallus, quia jussus ad conjugem redire non distulit, litterarum mearum 165 obsequium, vestrarum reportat effectum. Cui cum pagina quam miseratis, reseraretur, actum compunctus ingemuit; destinatamque non ad me epistolam, sed in se sententiam judicavit. Itaque confessim iter in patriam spondit, adornavit, arripuit. Quem nos propter hanè ipsam pœnitudinis celeritatem, non increpatice, sed consolatore potius compellare curavi-

civitatis episcopo, Wolfeon Constantiensis Ecclesiæ præsul perpetuae beatitudinis optat in Christo salutem. T. E. N. S. De cætero noverit sancta fraternitas vestra, quod iste clericus nomine Anno, nostra in paræcia instructus ac detonsus, parvitatem nostram rogavit quatenus illi commendatitias litteras conscriberemus. Deinde post alia : Sancta Trinitas vestram beatitudinem ad regimeti sanctæ sue Ecclesiæ perpetuauerit bene valere concedat. 4^o, Indictione x. Continet hæc formatâ epistola summam numeri u. ccc. xxv.

Summa numeri adnotata est mcccxxv recte. Ea enim est quæ ex omnibus, juxta Attici formulam, Græcis litteris et notis, tum communibus, tum propriis in unum collectis consilicetur. Communis voce quæ in omnibus formatis reperiuntur ; proprias quæ variant in singulis, hoc modo :

Communes litteræ.

II. prima Patris .	lxxx.	T. prima Wolfeonis, qui scribit. ccc.
T. prima Filii .	cccc.	E. secunda Bernalti cui scribitur. v.
A. prima Spiritus S. .	i.	N. tertha Annonis, qui accipit. i.
II. prima Patri. .	lxxx.	S. quarta Constantie, unde scribitur. cc.
4 ^o nota numeri. .	xcix.	X. nota Indictionis, x. quæ id temporis erat, cuim scripta est Formatâ. Summa DCLX.

Summa utriusque mcccxxv.

Ad hunc modum cuiusvis formatæ summam statim erues, si ad DCLX, quem numerum omnibus communem esse vides, alterum adjicias, qui ex propriis cuiusque litteris et indictione prodierit. Sunt porro, qui ab his numeris, et quod certa quadam formula texerentur, inde nomen formatis factum putent. Verius est quod alibi observavimus, formatam a sigilli forma dictam, qua muniebatur. Sic enim veteres glossæ Vaticane : Formatam epistolam sigillatam interpretantur : idque haud dubie sensit qui formatam in concilio Carthaginensi Græce vertit τετυπωμένη. Est enim τυπῶν ἐπιστολὴ, obsignare : 68 ei certum est sigillum apponi solitum formatis. Concilium Cabilonense ii, can. 50 : Litteris in quibus sint nomina episcopi et civitatis plumbō impressa. Ratbodus episcopus Trevirensis in formatâ sua apud Ivonem : Haec epistolam Græcis litteris hinc inde munire decrevimus, et annulo ecclesiæ nostræ bullare censuimus. Bullare illius saeculi verbo usus dixit, ut βουλλάται et βουλλαὶ τητικαὶ. Nicetas Choniates, Bullam, id est, sigillum, ac τύπον seu formam imprimere. Bernardus epist. 230, Existit litteræ integræ et bullatae. Denique sicut imperatorum constitutiones inferioribus saecul s non solum τυπικὰ, quasi formales, sed etiam οὐκ τύποι, sacrae forme, utraque lingua vocitatae sunt ; post etiam Cæsarum et pontificum diplomata bullat vulgo a sigillis nuncupatae : sic formatam epistolam a forma dixisse videntur, velut a bulla bullata.

* Quidam, mediatoris, allii, mediatoris.

mus; quia vicinaretur innocentiae festinata correctio. Neque enim quisquam, etiam sibi bene conscius, plus facere præsumpsit; si quis tamen vestræ correptionis orbitam non reliquit: quippe cum ea ipsa quæ legimus, parentis verba censuræ, maximæ emendationis incitamenta sint. Nam quid potest esse castigationis hujuscemodi tenore pretiosius, in qua forte peccato animus æger, reperit intrinsecus remedium, cum non valeret extrinsecus invenire convicium? Quod superest, obsecramus, ut crebra oratione per quam vitiis omnibus immane dominamini, nos quoque sicut evangelicos magos remeasse manifestum est, vel jam nunc per aliam viam morum in beatorum patriam redire faciatis. Pene omiseram quod prætereundum minime fuit. Agite gratias Innocentio spectabili viro, qui ut præceperatis, gnaviter morem B gessit iunctis. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA X.

Sidonius domino papæ a Censorio salutem.

Cerulum litterarum levitici ordinis honestat officium. Illic cum familia sua deprædationis 166 Gothicæ turbinem vitans, in territorium vestrum delatus est, ipso, ut sic dixerimus, pondere fugæ; ubi in re Ecclesiæ cui sanctitas tua præsidet, parvam semente in semiconferto cespiti advena jejonus injectit: cuius ex solido colligendæ fieri sibi copiam exorat. Quem si domesticis fidei deputata humanitate soveatis, id est, ut debitum b glebæ canonem non petatur, tantum lucelli præstitum sibi computat peregrini hominis, ut census, sic animus angustus, ac si in patrio solo rusticaretur. Huic si legitimam, ut mos est, solutionem perexiguæ segetis indulgeas, tanquam opipare viaticatus, cum gratiarum actione remeabit. Per quem si me stylo solitæ diguationis impartias, mibi fraternitatique istic sitæ, pagina tua veluti paulo lapsa reputabitur. Memor nostri esse dignare, demine papa.

EPISTOLA XI.

Sidonius domino papæ c Eleutherio salutem.

Judæum præsens charta commendat: non quod mihi placeat error per quem pereunt involuti; sed quia neminem ipsorum nos decet ex asse damnabilem pronuntiare dum vivit. In spe enim adhuc absolutionis est, cui suppetit posse converti. Quæ sit vero negotii sui series, ipse rectius præsentanea D

^a Episcopo Antisiodorensi, ad quem Ruricii epist. I, lib. II, et Constantii presbyteri altera, in fronte librorum de Vita S. Germani. Sed uterque Censurum vocal.

^b Ia libri fere omnes, non petitus: ut carmine 23, Usuram petimurque, reddimusque. Canonem proprie dixit pensionem, quæ debetur ex prædio emphyleutico, ἐκπυττών munus, onusque τὸν γῆν γεργεῖν, καὶ τέλος παρέχειν. Inde canonicarii, qui canonem publicum exigunt.

^c Incerta sedis episcopo. Nam Tornacensis Eleutherius de quo quibusdam venit in mentem, Sidonio videtur aliquanto suis posterior.

^d Episcopo Lugdunensi, de quo epist. 10, lib. XI, et ultima lib. IV. Is est ad quem Vitam S. Germani scripsit Constantius, cujusque nomen inter alios epi-

A coram narratione patet. Nam prudentiæ satis obviat, epistolari formulæ debitam concinnitatem plurifario sermone porrigit. Sane quia secundum vel notitia, vel judicia terrena, solent 167 hujusmodi homines honestas habere causas; tu quoque potes hujus laboriosi, etsi impugnas persidiam, pro pugnare personam. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA XII.

Sidonius domino papæ d Patienti salutem.

Aliquis aliquem, ego illum præcipue puto suo vivere bono qui vivit alieno: quique fidelium calamitates indigentiamque miseratus, facit in terris opera cœlorum. Quorsum ista hæc, inquis? Te sententia quam maxime, papa beatissime, petit; cui non sufficit illis tantum necessitatibus opem ferre quas noverris; quique usque in extimos terminos Galliarum caritatis indage porrecta, prius soles indigentum respicere causas, quam inspicere personas. Nullius obest tenuitati debilitatiqne, si te expetere non possit: nam prævenis manibus illum, qui non valuerit ad te pedibus pervenire. Transit in alienas provincias vigilantia tua: et in hoc curæ tuae latitudo diffunditur, ut longe positorum consoletur angustias: et binc fuit, ut quia crebro te non minus absentum verecundia, quam præsentum querimonia movet, sœpe ter seris eorum lacrymas, quorum oculos non vidisti. Omitto illa quæ quotidie propter defectionem civium pauperatorum, irquietis toleras excubiis, precibus, expensis. Omitto te tali semper agere temperamento, sic semper humanam, sic abstemium judicari; ut constet 168 indesinenter regem præsentem prandia tua, reginam laudare jejunia. Omitto te tanto cultu ecclesiam tibi creditam conveniuntare, ut dubitet inspecto melius ne nova opera consurgant, an vetusta reparentur. Omitto per te plurimis locis basilicarum fundamenta consurgere, ornamenta duplicari. Cum que multa in statu fidei tuis dispositionibus augescuntur, solum hærelicorum numerum minui: teque quodam venatu apostolico, feras c Photinianorum mentes spiritualium prædicationum cassibus implicare, atque a tuo barbaros jam sequaces, quoties convin cuntur verbo, non exire vestigio, donec eos a profundo gurgite erroris felicissimus animarum piscator extraxeris. Et horum aliqua tamen cum reliquis forsitan communicanda collegis. Illud autem deberi tibi

scopos in epistolis Fausti ac Lucidi, et in martyrologio. Nam a Lugdunensibus suis anniversario die colitur III idus Septembres. Hujus vero Sidonii epistolæ, Patientisque episcopi munificentia, meminit Gregorius Turon. lib. XI, c. 24. Ubi cum famem in Burgundia grassatam scribit, confirmat regem a Sidonio Burgundionum intelligi: Gundobaldum scilicet, quem Lugduni sedem habuisse jam ante monimus.

^e Arianorum. Hoc enim erant Burgundiones, in quibus ad rectam fidem traducendis laborabat Patientis. Paulianistæ, Photiniani, Bonosiaci, etsi aliquatenus diversos, cognatos tamen cum Arianis errores sectati sunt, æternam Christo generationem detra hentes.

quodam , ut jurisconsulti dicunt , " præcipui titulo , nec tuus poterit ire pudor inficias ; quod post Gothiæ depopulationem , po' t segetes incendio absump-
tas , peculiari sumptu , inopæ commuui per deso-
latas Gallias gratuita frumenta misisti ; cum tabe-
scentibus fame populis nimium contulisses , si com-
mercio fuisset species ista , non munere . Vidiimus
angustas tuis frugibus vias ; vidiimus per Araris et
Rhodani ripas , non unum , quod unus impleveras
borreum . Fabularum cedant figmenta gentilium , et
ille quasi in coelum relatus pro reperia spicarum no-
vitate Triptolemus ; quem Græcia sua clementariis ,
pictoribus significibusque illustris , sacravit templis ,
formavit statuis , effigieavit **169** imaginibus . Illum
dubia fama conciliat , per rudes adhuc et Dodonige-
nas populos , duabus vagum navibus , quibus poeta
deinceps formam draconum deputaverunt , ignotam
circumulisse sementem . Tu , ut de mediterranea
taceam largitate , victimum civitatibus Tyrrheni maris
erogaturus , granariis tuis duo potius flumina , quam
duo navigia complesti . Sed si forte Achaicis Eleusinæ

a Hæc propria et præcipua laus tua , cum **69**
exteris minime communis . Qui testamentum ita
condit , ut rem certam cuiquam extra sortem præle-
get , per præceptionem legare dicitur , res vero ipsa
prælegatum et præcipuum . Glossæ Juris nostræ :
Præceptio , τὸ ἔχαιρετον λεγάτον εἰπούν τὸ ἔχωντι τῆς
χλωρονομίας , ὃς ἐν προσθήκη καταλιμπανόμενον τῷ μερικῷ
χλωρονόμῳ . Οὐον ὅταν οὐτῶς εἴτω , Πρὶς τῷ μέρει τῆς
χλωρονομίας , ἣς κατέληπτον τῷ δεῖνι , βούλομαι αὐτὸν πᾶ-
τος τὸ πρᾶγμα ἔχειν τὸν ἔχαιρέτω .

b Aliquot , *Regenses* : quo etiam modo Gregorius
Turon . Confessor **83**. Alii *Reg'um* vocant , ut legi-
tur apud Gennadium de Scriptoribus ecclesiasticis in
Fausto . Nota est civitas provinciæ II Narbonensis ,
eius cathedrali Maximus et Faustus nobilitarunt .
Vera et antiqua appellatio fuit , quam Sidonius usur-
pat in Eucharistico , cum Reios appellat . Hanc enim
asserit vetus inscriptio in eadem provincia , ex qua
simil discimus Reios Apollinaris fuisse cognomina-
tos : quod etiam docet Tabula itineraria Peutingeri :
ut dubium esse non debeat quin ad hunc quoque
modum emendandus sit corruptus Plinii locus lib . **ir** ,
cap . 4 , de Gallia Narbonensi : *Oppida* , inquit , *Latina Aquæ Sextiæ Salluviorum* , *Avenio Cavarum* , *Apta Julia Vulgenium* , *Alebece Reiorum Apollinarum* , *Alba Helvorum* , *Augusta Tricastinorum* : ubi male vulgo ,
Alebeciorum *Apollinarium* . Sed recta est codicis
Vaticani lectio , quam exhibui . Inscriptio autem illa
sic habet :

M. SEVERIUS M. F.
FÄBULATOR FLAM
ROM. ET. AUG. III VIR. PONT.
COL. REIOR. APOLLINAR
SIBI ET CARELAE CAREI FIL
PATERCLÆ OPTIM. UXORI

Est et alia Nemausi , quæ continet epitaphium POM-
PEI MATERNI CIVIS REI , et hoc etiam referen-
da est .

c Vivariensis . In Notitia civitatum Galliæ , *Civitas Albenianum* , nunc *Vivarum* . Qui nunc Vivarienses a

* Verum Hadriani Valesii sententia est in Notitia Galliæ pag . 60 Augustam et Neomagum , quas non Sirmundus modo , sed et Ios . Scaliger et Holsteinius duas esse urbes diversas censuerunt , unam eamdemque urbem esse , quam Plinius Latino , Ptolemæus Gallico nomine designauit . Plinius enimvero non aliam Tricastinorum urbem pre-
ter Augustam ascribere pariterque Ptolemæum , qui spans

A superstitionis exemplis , tanquam minus idoneis , re-
ligiosus laudatus offenditur ; seposi'a mystici intelle-
cii reverentia , venerabilis patriarchæ Joseph histori-
alem diligentiam comparemus , qui contra sterilitatem septem uberes annos insecuroram , facile provi-
dit remedium quod prævidit . Secundum tamen mo-
rale sententiam , nihil judicio meo minor est , qui in
superveniente simili necessitate non divinat , et sub-
venit . Quapropter et si ad integrum conjicere non
possum , quantas tibi gratias Arelatenses , **b** Rcienses ,
Avennicus , Arausionens . quoque et **c** Albensis ,
d Valentiniæque , nec non et **e** Tricastinæ urbis posses-
sor exsolvat ; quia difficile est eorum ex asse vota
metiri , quibus noveris alimoniam sine asse collatam .
Arverni tamen oppidi ego nomine uberes per quam
gratias ago ; cui ut succurrere meditarere , non te
communio provincie , non proximitas civitatis , non
opportunitas fluvii , non oblatio pretii adduxit .
Itaque ingentes per me referunt grates , quibus obti-
git per panis tui abundantiam , ad sui sufficientiam
pervenire . Igitur si mandati officii munia **170** satis

nostris appellantur , dieti olim Illelii fuerunt , et
præcipua eorum urbs , Plinio teste , Alba Helvorum :
unde et ipsi quoque Albenses nuncupati . In litteris
Paschalis ii papæ ad Guidonem archiepiscopum Vien-
nensem : *Alba* , quæ et *Vivarum* dicitur . Jam enim
explosus est error eorum qui , Marlianum secuti , Illelii
vios cum Albigenibus confundebant . Illelii quippe ,
eodem auctore Plinio , et omnibus geographis , in
Gallia erant Narb nensi , ab Arvernis seu Vellaunis ,
qui Arvernus tum attribuebantur , Cebenna tantum
monte disclusi , ut tradi Cæsar . Rhodano etiam al-
luebantur , quod notat Strabo . Quæ quidem omnia
Vivariensis aperte conveniunt , non Albigenibus ,
qui in Aquitania , procul a Rhodano , Arvernisque
siti sunt . Gregorius Turon . lib . x , cap . 24 : **70**
Vivarum , *Avennicamque urbem* graviter lues ingui-
naria devastarit . Sidonius Albensem urbem dixisset .

d De Valentia notissima , atque ut Tiro Prosper in
Chronico scribit , nobilissima Galliarum civitate , hoc
animadvertisendum est levi errore duci eos qui Cava-
rum urbem faciunt , si Plinium auctorem habere se-
putent , qui Valentiam in agro Cavarum locare videa-
tur lib . iii , cap . 4 . Plinii enim verba ex emendatis
codicibus distingui sic debent , ut in agro Cavarum
non Valentia , sed Arausio sita intelligatur : quod
verum est . Arausio quippe , ut Avenio , Cavarum
erat . Valentia autem non Cavarum , sed Segolaunorum
urbis fuit , ut docet Ptolemæus , qui Segolaunos
cum Plinio supra Cavaras , inter illos et Allobrogas
statuit .

e Tricastini Ptolemæo Segalaunis proximi sunt
ad orientem , ex T . Livio noti , et Ann . anno Marcellino , cum Annibalis iter ex Allobrogibus ad Alpes
Cottias describunt per Tricastinos , Vocontios atque
Tricorios : ex Notitia item civitatum et conciliis , in
quibus civitas Tricastinorum et episcopi Tricastini
suis locis nominantur . Horum urbes memorant
Plinius Augustam , Ptolemæus Neomagum : cuius
nominis vestigia oppidulum in eo tractu retinet , quod
Niomum vocant . Hodie vero Tricastinorum caput a
S . Paulo nomen habet , ubi sedes episcoporum , cum
Tricastinorum cognomento .

genti cuique urbem principem suumque caput assignare
consuevit , unam iisdem Tricastinis urbem Novionagm in
atribuere : ambos igitur non aliud genit s caput agno-
vise . Nam Tricastinorum , inquit Valesius , genitus exiguae
et humilis duo suis capita verisimile nou est . — B . unius
Sirmundi editor præsat . ad tom . I , § 11 .

videor explesse, ex legato nuntius ero. Illicet scias **A** mala, bonus sacerdos, bonus pater, bonus annus es: volo, per omnem fertur Aquitaniam gloria tua: amaris, laudaris, desideraris, excoleris, omnium pectoribus, omnium votis. Inter haec temporum

quibus operæ pretium fuit, fieri famam suam pericolo, si aliter esse non poterat tua largitas experientio. Memor nostri esse dignare, domine papa.

LIBER SEPTIMUS.

171 EPISTOLA PRIMA

Sidonius domino^a papæ Mamerto salutem.

Rumor est Gothos in Romanum solum castra movere. Huic semper irruptioni nos miseri Arverni janua sumus. Namque odiis inimicorum hinc peculiaria fomenta subministramus, quia quod necedum terminos suos ab Oceano in Rhodanum Ligeris alveo limitaverunt, solam sub ope Christi moram de nostra tantum obice patiuntur. Circumjactarum **172** vero spatia, tractumque regionum jam pridem regni minacis importuna devoravit impre-sio. Sed animosissati nostræ tam temerariæ, tamque periculosæ, non nos aut ambustum murorum faciem, aut putrem sudium eratem, aut propugnacula vigilum trita pectoribus confidimus opitulatura: solo tamen invectarum te auctore rogationum palpamur auxilio: quibus inchoandis instituendisque^b populus Arvernus, et si non effectu pari, affectu certe non impari cepit initiari, et ob hoc circumfusis needum dat terga terroribus. Non enim latet nostram sciscitationem, primis temporibus harumque supplicationum institutarum, civitas cœlitu, tibi credita per cuiusmodi prodigiorum terrificulaenta vacuabatur. Nam modo^c scenæ incenium publicorum crebris terræ motibus concutiebantur; nunc ignes sœpe flammati caducas culminum cristas superjecto favillarum monte tumulabant; nunc stupenda foro cubilia collocabant audacium pavenda mansuetudo cervorum: cum tu inter ista discessu primorum populariumque statu urb's exinanito, ad uova celer veterum Nivitarum exempla recurristi, ne divinæ admonitioni tua quoque desperatio conviciaretur. Et vere jam de Deo tu minime poteras absque peccato post virtutum experimenta diffidere. Nam cum vice quadam civitas conflagrare cœpisset,

^a Episcopo Viennensi, de quo supra. Mamertus etiam dicitur ab Hilario papa et Lucido, Avito, Gregorio Turon. et aliis. Qui Mamertum scribunt, a libris antiquis discidunt et a vocis origine. Nam a Mamerte Mamertus dicitur, et a Mamerto Mamertinus, non Mamercinus. Cum hac autem epistola comparanda est Alcimi Aviti homilia de Rogationibus, cuius mentio facta est ad epist. 14, lib. v. Sunt enim ut argumento, sic tota narrationis serie simillimæ.

^b Mamerti Rogationes quæ Domini Ascensionem antecedunt, imitati sunt non solum vicini populi Galilæ, ut hic locus ostendit et concilium v Aurelianense, verum etiam ceteræ nationes, atque ipsa tandem Roma, Leonis III auctoritate, ut docent ritualium librorum auctores. Ideo litaniam Gallicanam appellarent, quia ejus institutio e Gallia, et litaniam minorum, ut a majore distinguenter, quæ vii calendas Maii celebratur.

^c **71** Facies exterior: ductum a scena theatri. Sic scenam corporis dixit Tertullianus de anima; scenam triumphi Eumenius in panegyrico de scholis:

fides tua in illo ardore plus caluit: et cum in conspectu pavidae plebis, objectu solo tui corporis ignis recussus in tergum fugitivis flexibus sinuaretur, miraculo terribili, novo, inusitato, adfuit **173** flammarum cedere per reverentiam, cui sentire desuit per naturam. Primum igitur et iis paucis nos:ri ordinis viris indicis jejunia, interdicis flagitia, supplicia prædictis, remedia promittis: exponis omnibus, nec poenam longinquam esse, nec veniam; doces denuntiatæ solitudinis minas orationum frequentia esse amolendas; mones assiduitatem furentis incendii, aqua potius oculorum quam fluminum posse restinguere; mones minacem terræ motuum conflictationem fidei stabilitate firmandam. Cujus confessum sequax humiliis turba consilii, majoribus quoque suis fuit incitamento, quos cum non piguisse fugere, redire non puduit. Qua devotione placatus inspector pectorum, Deus, fecit esse obsecrationem vestram vobis saluti, exercitiorum imitationi, utrisque præsidio. Denique illuc deinceps non fuere vel damna calamitati, vel ostenta formidini. Quæ omnia sciens populus iste Viennensisibus tuis et accidisse prius, et non accessisse posterius, vestigia tam sacrosanctæ informationis amplectitur, sedulo petens, ut conscientiæ tue beatitudo mittat orationum suarum suffragia, quibus exempla transmisit. Et quia tibi soli concessa est, post avorum memoriam, vel confessorem^d Ambrosium duorum martyrum repertorem, in partibus orbis occidui, martyris. Ferreoli solida translatio, adiecto nostri capite Juliani, quod istinc turbulentio quandam persecutori manus retulit cruenta carnificis: non injurium est, quod pro compensatione deposcimus, ut nobis inde veniat pars patrocinii, quia **174** vobis hinc rediit pars patroni. Memor no tri esse dignare, domine papa.

Alium quidem tubarum sonus et strepitus armorum, alium quædam triumphi scena deterreat: quanquam ea vox temere omissa est in vulgatis.

^d De reliquis SS. Gervasii et Protasii ab Ambro-sio Mediolani repertis, Ambrosius ipse epist. 15 et sermone 9t; Augustinus ix Confessionum, et xxii de Civitate; Gregorius Turon. de Gloria martyrum, lib. i, cap. 47.

Ferreoli corpus integrum cum capite Juliani, quod ab Arvernus Viennam fuerat allatum, humiliore primum ad Rhodani ripam basilica condiderant Viennenses. Mamertus in ampliore ecclesiam a se ibidem constructam transtulit, cum hac inscriptione:

*Heroas Christi geminos hæc continet aula
Julianum capite, corpore Ferreolum.*

Hæc Gregorius Turon. hunc quoque Sidonii locum citans, de Gloria martyrum lib. ii, cap. 2. Eadem martyrum lipsana post Saracenicam directionem Wilicarius Viennensis itidem episcopus, proprio intra urbem templo locavit, ut refert Ado in Chronico.

EPISTOLA II.

Sidonius domino papae Graeco salutem.

Oneras, consummatissime pontificum, verecundiam meam multifaria laude cumulando, si quid stylo rusticante perarvero: atque utinam reatu careat, quod apicum primore congressu, quanquam circumscriptus, veritati resultantia tamen et diversa conexui. Ignorantiae siquidem meæ ^a callidus viator imposuit. Nam dum solum mercatoris prætendit officium, litteras meas ad formate vicem, scilicet ut lector, elicit, sed quas aliquam gratiarum actionem continere decuissest. Namque, ut post comperi, p'ns Massiliensem benignitate profectus e' t' quam status sui, seu per censem, seu per familiam forma patetur. Quæ tamen ut gesta sunt, si quispiam dignus relator evolveret, fierent jocunda memoratu. Sed quoniam jubetis ipse, ut aliquid vobis a me ketu*n* copiosumqua pagina ferat; date veniam, si hanc ipsam tabellarii nostri hospitalitatem comicis salibus comparandam, salva vestrarum aurum s' erit perstringamus; ne secundo insinuatum non nunc primum nosse videamur. Simul et si moris est regularum, ut ex materia omni usurpentur principia dicens, cur hic quoque quodcumque inibi sermocinatio materia longius queratur exspectaturque, nisi ut sermoni 175 nostro sit ipse pro causa, cui noster sermo erit pro sarcina? Arverni huic patria, parentes natalibus non superbis, sed absolutis, et sicut nihil illustre jactantes, ita nihil servile metuentes; contenti censu modico, sed eodem vel sufficiente, vel libero: militia illis in clericali potius quam in palatino decursa comitatu. Pater isti granditer frugi, et liberis parum liberalis: quique per nimiam parcimoniam juveni filio plus prodesse quam placere maluerit. Quo relicto tunc puer iste vos petiit nimis expeditus; quod erat maximum conatibus primis impedimentum: nihil est enim viatico levi gravius. Attamen primus illi in vestra mœnia satis secundus introitus. ^b Sancti Eustachii qui vobis decessit, actum dicto fictoque gemina benedictio est: hospitium brevi quæsatum, jam Eustachii cura facile inventum, celester aditum, civiliter locatum. Jam primum crebro accusu excolgre vicinos, identide ab iis ipse haud